

**KẾ HOẠCH**  
**Phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi**  
**nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024**

---

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 10/02/2024 của UBND tỉnh Bình Phước về việc phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

Sở Ngoại vụ xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

**1. Mục đích**

- Nhằm tạo khí thế thi đua sôi nổi tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức của cán bộ công chức Sở trong thực hiện nhiệm vụ. Đề cao hơn nữa tinh thần trách nhiệm, phát huy tính chủ động sáng tạo, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác; ý thức được vai trò, tác dụng của công tác thi đua khen thưởng theo tư tưởng Chủ tịch Hồ Chí Minh góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2024 của tỉnh; Kế hoạch 5 năm 2021-2025 theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Bình Phước lần thứ XI.

- Biểu dương, khen thưởng kịp thời những cán bộ, công chức có biện pháp nâng cao năng suất lao động, thực hiện tốt đường lối đối ngoại của Đảng và Nhà nước. Tiếp tục làm tốt công tác đền ơn đáp nghĩa, chăm lo cho các đối tượng chính sách và đồng bào dân tộc nghèo trên địa bàn.

**2. Yêu cầu**

- Phát động phong trào thi đua phù hợp với đặc điểm tình hình thực tế cơ quan. Tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, vận dụng sáng tạo với nhiều hình thức đa dạng, nội dung phong phú tạo ra không khí thi đua bằng hành động thiết thực, góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. Thúc đẩy thi đua lành mạnh giữa các cán bộ công chức tạo bước đột phá, chuyển biến trong giải quyết công việc, luôn bám sát nhiệm vụ chính trị đối ngoại của ngành.

- Tổ chức triển khai các phong trào thi đua, các cuộc vận động phải gắn với các hoạt động các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị trọng đại của Đảng, Nhà nước, ngành và địa phương.

**II. NỘI DUNG THI ĐUA**

**1.** Thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 10/02/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ

phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Tiếp tục tham mưu và triển khai có hiệu quả đường lối đối ngoại của Đảng theo tinh thần Nghị quyết 22-NQ/TW ngày 10/4/2013 của Bộ Chính trị khóa XI về Hội nhập quốc tế; Nghị quyết số 06-NQ/TW ngày 05/11/2016 của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về hiệu quả tiến trình hội nhập kinh tế quốc tế, giữ vững ổn định xã hội trong bối cảnh Việt Nam tham gia các Hiệp định tự do thế hệ mới; Tham mưu UBND tỉnh chương trình, kế hoạch hoạt động đối ngoại năm 2024.

2. Hướng ứng tích cực các chương trình, hoạt động nhân sự kiện trọng đại của năm 2024 (quảng bá hình ảnh đất nước, tích cực hỗ trợ doanh nghiệp địa phương tham gia gặp gỡ, liên kết với doanh nghiệp nước ngoài...).

3. Đổi mới công tác tham mưu, chỉ đạo điều hành, cải cách hành chính, trong sạch, vững mạnh, hiện đại, hiệu lực, hiệu quả góp phần nâng cao Chỉ số cải cách hành chính (Par Index), Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (Papi), Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (Sipas), Chỉ số sẵn sàng cho phát triển và ứng dụng công nghệ thông tin – truyền thông (ICT INDEX) và tạo thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân doanh nghiệp trong giải quyết thủ tục hành chính đảm bảo công khai, minh bạch, thuận tiện, hiện đại. Tập trung các giải pháp nhằm đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả các hoạt động xúc tiến vận động NGO. Đảm bảo thực hiện tốt các chỉ tiêu Chương trình công tác đối ngoại của UBND tỉnh và Chương trình công tác chuyên ngành của Sở năm 2024; tham gia các lớp bồi dưỡng và cập nhật kiến thức đối ngoại và Ngoại ngữ do Bộ Ngoại giao tổ chức.

4. Tích cực mở rộng và thúc đẩy mối quan hệ với các địa phương nước ngoài, nâng cao hiệu quả thực hiện các thỏa thuận quốc tế đã ký kết; tăng cường và nâng cao hiệu quả xúc tiến kinh tế đối ngoại góp phần phát triển kinh tế, xã hội của tỉnh.

5. Tiếp tục thực hiện tốt công tác phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng các tập thể cá nhân điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua yêu nước, trong thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và trong “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh”. Không ngừng nâng cao năng lực, trình độ, phẩm chất chính trị, đạo đức chính trị, đạo đức cách mạng, tinh thần phục vụ nhân dân; triệt để thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; quản lý tốt dụng cụ làm việc, tài sản cơ quan; không quan liêu, hách dịch gây phiền hà cho nhân dân.

6. Chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và nội quy, quy chế cơ quan, thực hiện có hiệu quả thời gian làm việc, không đi muộn, về sớm; không làm việc riêng trong giờ làm việc; không uống rượu bia trong giờ nghỉ trưa; không hút thuốc lá nơi công sở; phải có mặt đúng giờ trong cơ quan theo giờ hành chính; thực hiện nghiêm túc việc đeo thẻ công chức trong thực thi công vụ, nhiệm vụ. Xây dựng tác phong, lề lối làm việc khoa học, trung thành, cần cù, sáng tạo; tích cực, nghiên cứu sử dụng công nghệ thông tin vào hoạt động công vụ nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của cơ quan và quá trình xử lý công việc.

7. Tiếp tục triển khai có hiệu quả các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát động: “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”; “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”; “Cả nước chung tay vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau”; “Cán bộ, công chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”. Trên cơ sở những kết quả đã đạt được và những bài học kinh nghiệm rút ra trong quá trình triển khai các phong trào thi đua, xây dựng các giải pháp phù hợp, nhân rộng các mô hình, điển hình mới, cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả phấn đấu hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu thi đua đề ra theo kế hoạch. Đặc biệt nâng cao chất lượng, tiến độ, hiệu quả trong công tác tham mưu, đề xuất các lĩnh vực và trong giải quyết công việc chung. Giữ vững đoàn kết, thống nhất trong cơ quan; phối hợp, giúp đỡ nhau trong công tác hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

**1. Thời gian:** Từ tháng 02/2024 đến 31/12/2024

#### **2. Tổ chức thực hiện**

2.1. Văn phòng Sở:

- Tổng hợp, đôn đốc các phòng chuyên môn thuộc Sở thực hiện các nội dung thi đua, thống kê những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua để đánh giá cán bộ công chức và tiến hành bình xét khen thưởng.

- Tham mưu tổ chức sơ kết, tổng kết đợt thi đua phong trào lồng ghép trong chương trình sơ kết, tổng kết năm 2024.

2.2. Các phòng chuyên môn thuộc Sở: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của phòng tổ chức triển khai thực hiện và chịu trách nhiệm trước Ban Giám đốc về chất lượng, hiệu quả, tiến độ công việc được giao của phòng mình.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 của Sở Ngoại vụ.

#### **Nơi nhận:**

- Ban TĐKT tỉnh;
- Ban Giám đốc;
- Các phòng chuyên môn;
- Lưu: VT.

**GIÁM ĐỐC**

**Phạm Thị Anh Thư**